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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT
t€ mbledhies s€ pest€ t€ Kuvendit, mbajtur m€ L0.LL.2020, ( p€rmes platforrn€s online -

ZOOM), e cila filloi n€ or€n 1L:00.

N€ mbledhje moren pjese: Agim Kuleta, kryesues i Kuvendit, keshilltar€t e K-uvendit Vala
peshku, shefe e GP-sE (PSD), Nol Nushi (PSD), Drilon Pireva (PSD), Genc Sherifi (PSD),

Mimoza Sylejmani. (PSD), Qendrim Sahiti (PSD), Bashkim Beha (PSD), Adrian Berisha (PSD),

Visare Casni (PSD), Leonora Shabani - Bajraktari, shefe e GP-sO (LW), \Josa Hamiti -

Krasniqi (LW), A:rber Vokrri (LW), Mirsad Vitia (LW),Egzon Azemi (LW), Besnik Mujeci

(Lyy), irlatm lioxha ( LW), Nazlie Bala (LW), Halim Halimi, shef i GP-s€ (LDI(), Sami Salihu

irufj, Milazim Vitija (LDK), Shefqet Osmani (LDK), Agim Gashi (LDK), Shefki Gashi (LDK),

ifu6 btugusha (LDK), Vlora Dumoshi (LDK), Elmire NikEi - Rexha (LDK), ItJaime Osma.ni

(LDK), JeIa Rafuna - Hasani (LDK), Mustafe Krasniqi (LDK), Kushtrim Sopa (LDK),Haftz

i3asniqi (LDK), Blerand Stavileci, shef i GP-s€ (PDK), Kumrije Shabani - Rarnadani (PDK),

Leutrim Retkoceri (PDK), Florida Canolli (PDK), Suzan Kika, (PDK), Fadil GaLshi, shef i GP-

se (AAK), Valbona Ajeti (AAK), Bukurie Canolli (AAK), Fiknete Bejta (e paLvarur), Vesel

Makolli, shef i GP-se'(AKR), Sami Boroci, (AKR), Arbenita Murseli (AKR), ,Adelina Fazllii

(AKR), Valbona I'etrovci (e pavarur), Rifat Deri (i pavarur), Sokol Berisha (i pavarur) dhe

Granit Shala (Nisrna).

Munguan: MigjenLShala (PDK) dhe Kreshnik Smajlaj (AAK)'

T€ pranish€m ishin edhe: Shpend Ahmeti, kryetar i Komunes, Muhedin Nushi, n€nkryetar

i Komunes, Eroll Raskova, perfaqesues i Drejtoris€ s€ Financave, Dren Kukaj, drejtor i

Drejtoris6 sd MiriSqenies Sociale, Genc Bashota, drejtor i Drejtorise se Planifikimit dhe

Zhvillimit t€ Q€ndrueshdm, Osman Bllaca, perfaq€sues i ekzekutivit, perfaqesues t€

Ministris€ se Administrimit te Pushtetit Lokal, perfaq€sues te OJQ-ve dhe p€rrfaq€sues t€

medieve.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesues i Kuvendit.

Para se te fillonil me diskutimet p€r rendin e dites, kryesuesi faldnderoi p6rfiaq€suesin e

DEMOS-it per mbeshtetjen dhe ndihmen pdr realizimin e mbajtjes s€ mbledhjes p€rmes

platformds "ZOC>M". Njdher€sh ai propozoi q€ pika e pestd e rendit te dit6s:
;'Propozimaendimi pdr kt:mbimin e pronds sd pnluajtshme komunale me prondn e paluaitshme nd

proniti td Gdzim ( Sabri )Thaeit dhe Seudail (Bajram )Dakut, te hiqet nga rendi i dlitEs, me

arsyetimin se nuk i ploteson kushtet ligjore.
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Kryesuesi hapi diskutimin p€r rendin e dites.
EgzonAzemipropozoiq€ pika e tete e rendit t€ dites: "Propozimaendimipdr dhinien e

plones se palunj-tshmt.e td Komunds nd shfrytezim Nddrmarrjes Publike Banesore, nd Prishtind, te

niqet rrgu ,"nii i diltds, pasi qe kjo pron€ duhet te parcelohet n€ dy pjese, pra qii L2 mU€

-"t u katrore i takojn€ NPB-s6, kjo duhet te jete m-e dokument e jo vetem te votojm€, kur

nuk e dime se Eka po votojm€ dhe sa metrh katror€ po ia l€m€ NPB-se, e sa pjer;d po i

mbetet Komun€s sE Prishtin6s.
Dren Kukaj, ne cil€sin€ e anetarit t€ Komisibnit komunal te aksionardve t€ NPB-sd, tha

se kjo pik€ duhet te mbetet brenda rendit te dites dhe t€ votohet, ku dhe k€rkoi qe

asambleja ta shpreh vullnetin e vet€ qe t'ia jap€ pronen NPB-s€ .

Halim fiuti*i propozoi q€ n€ rend te dit€s te futet pika: "Propozimaendimipdr

kompensimin e ihulltes pdr shiirbyesit ciaild td Komuniis sd Prishtinds" '

Lidirur me k€te pr,opozim, kryesuesi tha se pdrderisa ekziston nje vendim i tille'

konsideroj se mund td merret si vendim i dyfisht€'
Leutrim Retkoceriitha se duke pasur parasysh gjendjen dhe situat€n n€ td cil€in jemi, t'i

motivojmd qytetar€t td cil€t e p€rdorin trafikun urban, apo transportin publik,, ta b€jm€

pa pagese, aute i nxitur ne kete formd qytetar€t qe t'i perdorin md pak makinat e tyre

dhe t€ shfryt€zojne trafikun urban.
Njeher€sh 

"ai 
propozoi qe t6 futet ne rend te dites edhe pika: " Propozimaendimi pdr lirimin

e qytetardue pi pagesd n€ trafikun urban pdr periudhiin n€ntor- mnrs" ,

Mustafe lcasniqi, ne cil€sine e an€tarit t€ Komisionit t€ aksionardve n€ nd€rmarrjet publike

lokale, propozoi q€ n€ rend te dircs te futet pikaz "Propozimaendimi pdr caktimint e kompensimit

te aksionareae td nddrmarrieae publike loknle".
Shpend Ahmeti, kryetar, tha se sa i perket propozimitte z. Halimi, ekzekutivjLka pasur

gaishmeri, por kjo nuk varet prej neve. Ne si ekzekutiv mund t'i dergojme edhe nj€ here

kerkese Qeveris€, n€se ajo na lejon q€ ta bejme pagesen e shujtes.
po ashtu, sa i pdrket geshtjes s€ ngritur nga Leutrimi, duhet ditur se ne nuk mrund ta

bejme sot p€r so! p€r shkak se pagesa e Trafikut Urban eshte e sh€nuar ne Ligjin per

krbdi, qe e t<eml oiur. r,gu BERZH-i. Megjithatd, n€ gofte se shkon kjo falas, at€ihere

ngrihen shume shpenzimet n€ "mallra dhe shdrbime", te cilat po ashtu kan€-kufi dhe

ashtu jand t€ cakflrara nga Ministria e Financave
Sami boroci tha se duke pasur parasysh argumentet q€ i dha kryetari rreth propozimit

td z. Retkoceri, propo zoj qE kjo pike te shtyhet per mbledhjen e radh€s, sepse rne keto

propozimb "ad-hc>c",nuk mundemi me marrd vendime te duhura pa pasur njd material

t€ artikuluar dhe td analizuar mir€ dhe te detajuar, i cili sqaron krejt, edhe Edshtjet
ligjore.
Rifat Deri shprehu mendimin se Propozimvendimi per dhenien e pron€s sd paluajtshme

te Komunes s€ Prishtin€s nd shfrytezim Nd€rmarrjes Publike Banesore nd Prishtind, td

mbetet n€ rend te dites per diskutim.
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Vala peshku tha se Propozimvendimi per dhenien e pronds se paluajtshme t0l(omunds

se prishtin€s n6 shfrytelim Ndermarrjes Publike Banesore n€ Prishtind, nuk duhet t€

largohet nga rendi i dites, por t€ procedohet. Po ashtu, sa i p€rket propozimittai z.

Leutrim Retkoceri dhe z. Mustafe Krasniqi, tha se kisha pasur deshire q€ kur td sjellim

propozime per pika te tilla, gjithmone ta kemi parasysh edhe implikimin finan'ciar'

Kryesuesi i hodhi n€ votim propozimet e dhdna.

Kryesuesi konstatoi se m€ 10 vota pEt,2}vota kund€r dhe 10 abstenime, null u

miratua propozimi qE "Propozimuendimi pEr dhenien e pronEs sE paluaitshmet tE

KomunEs se prishtinis nE shfrytEzimNdErmanjes Publike Banesore nE PishtinE", qE tE

hiqet nga rendi i ditEs.

Kryesuesi konstatoi se mE L7 votapEr,L4kund€r dhe 6 abstenime u miratua

propozimi, qE "propozimoenilimi per lirimin e qytetarEae nga pagesa nE trafilkun urban,

pe, pt iuahei nEntor- ffiars", hyn n€ rend t€ dit€s p€r diskutim.

Kryesuesi konstatoi se mE 31vota p€r dhe 5 abstenime, u miratua propozimiiq€

"propozimoenilimi pEr pErcaktimii e kompensimit tE anEtarEae tE Komisionitkomunal

tE aksionarEae tE nilhmanjeae publike lokale",hyn n€ rend t€ dit€s p€r diskrrtim.

Kryesuesi konstatoi se m€ 36 vota p€r dhe L abstenim, u miratua propozimi q€

"lnformata nga Kryetari i KomunEs neth menaxhimit tE situatEs sE pandemis7 Sars'

COWU- 1.9 nE komunEn e PishtinEs",hynE n€ rend t€ dit€s p€r diskutim'

Kryesuesi konstatoi se m€ 39 vota p€r dhe L abstenim, me ndryshimet e b€r:t, u

miratua ky

R E N D  D I T E :

l. Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhies s€ kat€rt dhe mbledhies s€

jasht€zakonshme t€ Kuvendif
2 . informat€ nga Kryetari i Komun6s rreth menaxhimit te situat€s s€ pandemis6 Sars-

COVID-l9 n€ komundn e Prishtin€s;
Raporti financiar buxhetor i Komun€s s€ Prishtin€s p€r periudh€n 1 korrrik - 30

shtator 2020 (TM3);
propozimvendimi p€r konsulta paraprake publike lidhur me Projektrregulloren

pEr p€rkuidesien dhe mbrojtjen e f€mij€ve;
Propozimvendimi p€r miratimin e Planit komunal t€ veprimit pEr efigie.nc€ t€

energjise (PKVEE) 2019-2021';
6. Propozimvendimi p€r caktimin e lokacionit p€r vendosjen e shtatores s€i

profesorit Anton Qetta;

3.

4.

J .
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7. Propozimvendlmi p€r miratimin e Planit rregullues t€ holl€sish€m p€r zon€n e

lagi€s "Kalabria", piesa e kolektorit;
g. pr:opozimvendimi fer dhenien e pron€s s€ paluaitshme t€ Komun€s n€ shfryt€zim

NdErmarrjes PuLblike Banesore, n€ Prishtin€;

9. propozimvendimi p€r subvencionimin e sh€rbimeve direkte p€r komunitetet e

margjinalizuara;
L0. Propozimvendrimi p€r lirimin e qytetar€ve nga pagesa n€ trafikun urban, p€r

periudh€n n€nllor-mars;
11. 

^propozimvendimi 
p€r caktimin e kompensimit p€r an€tar€t e komisionit komunal t€

aksionar€ve t€ NPL-ve;
12. Pyetje dhe Pergjigie;
13. Te ndryshme.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhies s€ kat€rt dhe t€ mbledhjes s€

iashtEzakonshme t€ Kuvendit.

Kryesuesi konstatoi se njez€ri, m€ 38 vota p€r u miratua ekstrakti i procesverbalit t€

-bt"dt 1"r sE kat€rt dhe ie mbledhies s€ jasht€zakonshme t€ Kuvendit.

Pika e dyt€
Informaie lidhur:me situat€n e pandemisE COVID - L9 n€ Prishtin€'

Shpend Ahmeti, Kryetar i Komunds, tha se keto dite kemi Pasur nj€ rritje te nrrmrit te te

infektuarve, por ne ie nieyten koh€, kemi pasur edhe rritje t€ numrave te testirrLeve. Deri

md sot nd prishtine kemi 8909 raste,6057 ft sh€ruar, 2761'iane aktive dhe 91 viktima,

deri m€ sot. Duke pasur parasysh kete gjendje, Prishtina esht€ futur n€ zondn'e kuqe, ku

parashihen masa kufizuese m€ td rrepta. Ne Qendren e Mjekesis€ Familjare nEilagjen
TEmshiri,, (Kalabria), kemi vendosur qe ta bejmd Qend€r per sh€rbimin p€r te infektuar

qe kerkojne ndihm€ mjekdsore, qe nuk jan€ per Klinikd Infektive. Sa i perket slhkollave,

edhe pse kemi qen€ skeptik rreth ketij plani te zbatimit t€ skenar€ve A,B,C, pria nd

momintin qd kemi te infektuar n€ nje shkolle dhe rastet jane te pakta, e mbyllim klas6n.

Ndersa n€ momerrtin kur me shum€ se1% e stafit te shkollds infektohet, atdherd e tdr€

shkolla kalon ne planin C, apo online dhe mbyllet shkolla. Sa i p€rket dh€nies se

ndihmave, tha se ndoshta ne nje te ardhme te afert, do te na nevojitet ta diskultojmd edhe

nje pako tjeter, pra do ta diskutojme edhe gjendjen financiare.

Sami Boroci u shpreh kund€r nje mbylljeje klasike, dhe sugjeroi q€ te punohet m€

shumd ne vet€dijesimin e qytetar6ve per respektimin e masave, Eofte ne sekto:rin e

gastronomise, gofte n€ nd€rmarrjet publike private, t€ gjitha k€to sepse lesoj s;e i gjithe

it f"ktirr,i po vjen pikerisht prej k€tyre sektor€ve. Sa i perket fondit prej 5 milione euro/

kerkoj qe ne kuad€r t€ krejt procedurave qe kand me u zhvilluar rreth zbatimit te k€saj

pakoje, te jet€ edhe nj€ mbikeqyrje prej Kuvendit komunal.
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Po ashtu, kerkoi q€ n6se ka baz€ ligjore, monitorues i k€saj pakoje te jete edhe nLje

komision apo grup i p€rb€rd prej p€rfaq€suesve tE partive politike.

Agim Cashi tt u tu kEshilla ime per administraten komunale €sht€, q€ n€ Qendren e

vtjeterise Familjare n6 lagjen "Kllabria", ku trajtohen t€ infektuarit me COVIID -19, do td

ishte mire q€ tE plo,tdsohen disa kushte elementare p€r trajtimin,g tytu, siq €shti!

shkurtimi i koh€s n€ procesin administrativ, sepse njd pacient fillestar aty do t'iihumbte

se paku njezetminuta n€ ata formular€ kur plot6sohen'-

Nuk mund t€ konsiderojme ndihme, ne Eofte se nj€ i infektuar i b€n€ 5-6 analiza

elementare, nddrsaL dy me te rdnd.€sishme p€r covlD-19 detyrohet t€ shkoje nt!nje

laborator privat. po ie ishte mir€ q€ ndihma me e madhe td iu ofrohet aty p€r aLty, ajo qka

ka mundeii nE shdrbimet elementare, dhe vet6m at6herd mund t€ konstatojme se ne po

ofrojm€ nj€ sh€rbirn td mirefillt€.
Leonora Shabani ngriti nj€ shqetdsim lidhur me ankesat e n6nave te f€mijdve t€ cil6t e

ndjekin mdsimin,rr,lirr., e cila ihu t. duke e ditur gjendjen e kushteve ekonomike n€

shumicen e familjeve, e kan€ t€ pamundur t'u ofrojn€ mdsimin online femijeve t€ tyre' p€r

shkake t€ munges;es t€ mjet.rr".l.kttonike, ipad apo tablet. Nje kohe Komuna ka

shp€rndare p€r faLmiljet ne nevoj€ kete lloi teinologjie, nuk e di se a qdndron ende ky projekt

apo jo.
Leutrim Retkoceri shtroi pyetjen se Eka do te ndodh€ n€se do td ket€ nj€ num6r m0 te lart€

t€ qytetareve t€ irrfektuar,?he a do ta pdrballojne QNIT-te at€ fluks, dhe n€serrmerr njd kohe

-" i"*purature te u1te, at€her€ qysh kane me u ballafaquar QMF-I€per praniimin e

qytetar6ve tE prishtin€s dhe pdr kontrollet e para q€ ata kan€ me iu dhene. Ncl0rsa sa i

pe.t et Ministrise se Sh€ndet8sise, jemi duke par€ q€ eshte njd menaxhim sporadik i situates

anu t1o masd nul.: i konvenon kryeqytetit dhe qytetar€ve te Prishtin€s'

Shefki Gashi tha se masat td cilat jand proporuar nga ekspert€t e Qeveris€ dhe nga

Ministria e Sheniletesis€, e cila me tane pun€n q€ eshte duke b€r€ ka arrit ta mbaj€ n€

kontroll gjendjen shume t€ rende te pandemis€ qe ka kapluar bot€n. Jam pak i indinjuar qd

prishtin€n e kan€r futur n€ zondn e kuqe, dhe keto masa jane td ashpra, andaj kisha kerkua te

ngrihet per nje strkalle md t€ 1art6, qd te mos bllokohet biznesi, mos td bllokotret jeta,

aktivitetet n€ Prir;htin€. E p€rkrah iden€ e kryetari! qe Prishtina t€ mos kategorizohen nd

zondn e kuqe.
Arb€r Vokrri tha. se p€rveE pajisjeve mbrojt€se p€r stafin Punues, qe jane furnintar QMF-te,

po ashtu kemi ne,voje edhe per shume staf mjekesor. Do t€ ishte mE se e domrlsdoshme qe

kuvend komunal t6 ushtroj€ me shum€ presion nd instanca m€ td larta ne Qr:veri dhe ne

Ministrine e Financave, ku duhet t€ lejohet punesimi nj€ numri td personelit mjekesore p€r

perballimin e siflrat€s.
indaj, n€se prishtindn e shenojne si zone te kuqe Ministria ose Qeveria, at6herd le ta ken€

parasysh se per ta ndryshuar k€td ngjyr€, duhet me pranuar personel sh€ndetdsor aq sa

eshte i nevojshdnn.
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vala Peshku tha se ne duhet t'i japim njd perkrfije kryetarit t6 Komun€s nE raLport me

Ministrin€ e Sh€n<let€sis€, pra te lete fcio nje loj revolte per trajtimin q€ po i behet Prishtines'

Q€ nga muaji mars, vet€m Prishtina ka qene n€n llupen e organeve vendimmarrdse p€r

EErr,t]er-, e cbvm.-r9, perderisa ne nje dilje prelPrishtines ne disa lokale, q€ nlga marsi ke -
-rr,'irr me pi ka1e, e aty jane mbajtut 

"ai "Ln"ngje 
td tjera, si dasma, andaj kjio eshte mjaft

evidente dhe na b6n me dije se gka po ndodh ne k€to qytetet tjera.

Mimoza Sylejmarni tha se ne QKMF b€hen t€ gjitha analizat, e them ket€ pasi q€ edhe un€

isha e infektuar me CoVID -19. Mendoj se edh-e n€ Qendren e Mjek€sis€ Farniljare nd lagjen

"Kalabria" kryhen pothuajse t6 gjitha analizatq€ jand t€ nevojshme.

Vlora Dumoshi u. shpreh se ne po p€rballemi me njd situat€, e cila v€rtetd €shte e

paparashikueshm.e, por mund tE ttrem se edhe Komuna e Prishtin€s e ka menilxhuar v€rtet

shume mird, me t,O gltt u kapacitetet qe ka pasur, dhe vertet eshte p€r t'u pdrsh€ndetur edhe

me ndihmat t€ cilaijane shperndare. Mendoj se nuk duhet me u anashkaluarvendimet, t€

cilat merren p€r Olisa aite oie per nj€ jave, *b.t t"tpektuar, q€ mos te behet pdrhapja e ketij

virusi.
Rifat Deri tha se edhe ne jemi kunder asaj qe Prishtina t€ jete n€ zondn e kuqe. Krahas k€saj

kemi probleme edhe m€ t€ mddha, rupr.lur,e duke u sjelte edhe viruse te tjera, keshtu qe do

te kemi komplikirme edhe m€ te medha. Kjo situat€ m€ sE shumti po i atakon lcizneset,

keshtu qe shteti dhe Komuna duhet ndihmuar at€ kategori'

Suzan Kika theksoi se nuk jemi aspak t€ pajtimit qd Prishtina t€ futet n€ zon€n e kuqe, sePse

secila mbyllje po kushton p€r secilen fush€veprimtari'
Duhet analizuar rnir€ k€to masa t€ cilat Po merren, pra duhet shikuar mird se cilat po

merren dhe cilat jiand me efektive, dhe nese nuk japin efekt pse t€ vihen keto kufizime'

Mendoj se gjithmond duhet te shkojm€ me rekomandime, d.m.th te mbahen rnaskat,

dezinfektimi i duarve e t€ tjera, e jot€ merren kufizime t€ tilla t€ cilat nuk jap:in efekte.

Halim Halimi tha se ne te gjithd e dim€ se ne shkollat e Prishtines eshte nje num€r i

arsimtar€ve, t€ cil€t vuajn€ nga sdmundje te llojllojshme, si s€mundje kronike, kancer etj'

dhe per kete eshte ndar nj6 fond i vegantd buxhetor p€r arsimtaret, qE t€ zdvendesohen me

arsimtar€ te tjer€ sidomos gjate kohes sd pandemis€'

Ai kerkoi te dije r;e Komuni e prishtin€s a €shte duke nddrmarrd diEka ne ketd drejtim, apo

ka nd€rmarrd, paLsi qe mjetet jan€ ndar€ nga Ministria e Financave.

Naim Hoxha tha se 
";e iernq. e rend€sishme n€ kete problemin e pandemis€:€shte Eeshtja e

disiplines s€ qytertareve. Une kam hasur ne shum6 shitore, ku shitesit nuk sillen konform

,.,.rro1., edhe ilerkesds dhe nuk vendosin maska. Mendoj qe duhett€ b€het nj€ presion

shum€ me i madh te qytetaret dhe te gjithe ata, posaq€risht ata qe kryej shertrime, td cil€t

nuk i rrespektojnL€ k€to rregulla dhe keto norma q€ jane percaktuar. Prandaj, kisha apeluar

qe te kerk-ohet nje profesionalizem m0 i mir€, sepse eshte fjala per geshtje elernentare.

Mendoj se duhet te kemi kujdes p€r Prishtin€n, sepse ka nje karakter krejt tjetdr prej

qyteteve te tjera.
iian"t me verejtie dhe sugjeimet e dhena rreth menaxhimit t€ pandemis€ ne komun€n e

Prishtines, sqarirne shtes€ dha Shpend Ahmeti, kryetar'

Faqe 6 nga 17
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Kryesuesi konstatoi se u p€rkrah Informata lid.hur me situat€n e pandemis€ covlD'

19, n€ PrishtinE.

Pika e tret6
Raporti financiar buxhetor i Komun€s s€ PrishtinEs p€r periudh€n L korrik - 30 shtator

2o2o (TM3)

Halimi Halimi tha, se sa u perket te hyrave tE Komunes sE Prishtinds, ne kete tr:emujor

jan€ grumbulluar t€ hyra n-e shumon preiT miliond e 576 mije euro, ku dsht6 b€ir€ nje

realizim prej25.9 ",t/".Sai perket te hyrave tatimore dhe atyre jo tatimore',kane sh€nuar

nje renieie dukshrne pr"itS.:rOU. gj-e. cila nuk eshte e kenaqshme, por duke pasur

parasysh situaten,pandemike, arsyetohet deri diku. Po ashtu, sa i p€rket shpen'zimeve

komunale, shpenzimet buxhetore gjat€ periudhes s€ TM 3, kan€ arritur njd shuLmd prej

19,229,767.00 euro, apo 5.48 % me Iit"me krahasuar me periudh€n e njej.te t€ vjitit

pa.aprat. N€se shikolme me radh€ drejtorit€, mundte konstatojmd se disa nger

drejtorite komunale gjate kesaj periudhe kan€ zero shpenzime' e disa t€ tjera me nj€

perqrndje t€ shperrziil"rru jasht€zakonisht te ulet. Mendoj se me kete trend te

shpenzimeve, p€r vitin e ardhshem do t€ barten diku rreth 30 milion€ euro s€ paku' gje

e cila nuk €shtd e pranueshme pdr nje komund si €sht€ Komuna e Prishtin€s'

Mirsad Vitia tha r;e pothuajse n€ te gjitha drejtorite komunale rearizimi i buxhetit eshtd ne

nj€ perqindje shurne te vog-e1. Ne Dr:eitorin€ eSh€rbimeve Sociale realizimi i buxhetit ka

q!r,e rr"ie* 1,.35%,e qe koirsideroj se eshtd mjaft shqetdsuese' N€ Drejtorin€ e Kultur€s

realizimi i buxhetit ka qene vetem 1,6,12%,mendoj t. ethte nje realizim shumei i vog€l' N€

Drejtorin€ e sportit dhe nekreacionit, nga L milion e 5o0.000 euro, kan€ mbetu'r td pa

shfrytezuara, e q€ Eshte jasht€zakonisht"shqetdsuese.?o ashtu, edhe n€ Drejtorine e Arsimit'

me nje buxhetpre :12.2 nrlion€i euro, ka mbetje t€ buxhetit te pashfrytlzuar rreth 1 milion e

900.000 euro. Eshte p€r t'u shqetesuar se edhe ne Drejtorine e Bujqesise €shte:zero p6r qind

realizimi i buxhetit.
Duke pasur parasysh nje raport te tille, Grupi yn€ nga LW nuk do ta votojne k€t€ raport'

Leutrim Retkocerii tha se Raporti financiar bo*h.tot i Komunes se Prishtin€s' TM 3' eshte

jashtdzakonisht i dob€t. Duke e marr€ parasysh pandemind, mund ta kuptojm€ deri diku

r€nien nd te hyra dhe ne disa planifikime, por asiesi nuk eshte edhe nuk kuptohet se si kemi

nj6 realizim kaq te dob6t. Esrrie shqet€suese se si deri me tani jane realizuar vret€m 40% te

buxhetit t€ Komu.nes se Prishtin€s. Kjo d€shmon edhe nj6 her€ p€r nj€ mungesd t€ vizionit

edhe per nje seriozitet n€ angazhimin e kesaj qeverisje, qe buxhetin ta realizoj nd m€nyre sa

md t6 mird per Q),tetaret e Pr-ishtin€s, dhe nese shikojme se sa mjete jand duke tepruar' ku

60% ebuxhetit eirde nuk eshte rcalizuar.ilsht€ shqetesuese se disa drejtori te Komun€s kane

zero buxhet t6 realizuar dhe disa te tjera me nj€ pdrqindje shume t€ vogel te realizimit t€

buxhetit.
vala Peshku tha se ne qe nga muaji mars jemi n6 pandemi, kisha dashtd me i korrigjuar

disa kolege qe p. thone fazi e par€ e pandemise, iazae dyte e pandemisd, d'rn'th' pandemia

ka filluar nri mars zyrtarisht dhe ende eshte aktive, e qe fundi nuk i dihet'
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Duke pasur parasysh situaten n€ te cil€n jemi, nuk kam pasur pritje m€ t€ mira as p€r TM 3'

as per TM 4, e as piir pjes€n e par€ te vitiite ardhshem, duke e konsideruar q€ jemi n€

rsov€s eshte miratuar diku me 5 muajvones€'

imi i projekteve, e q€ ka ndikuar edhe n€

,rr.u.rl i i<a nd€rprere t€ gjitha pr{ccedurat e

illimin e projektLve' Po ashtu' m'und te themi

ndemia.

Muhedin Nushi, nenkryetar i Komun€s, tha 
?::T:h"#:ffr:T:i#,T:Tre 

niver te

ihme nuk jand realizuar' Drejtoril€ me zero

shprehin pak€naq€sit€ e tyre sa i p€rket ketij t

kapacitetet qe i ka qeveria komuna-le' td jet€ n

mot td mire q€ po rru merr dhe te shperndahen mjetet per fushat te cilat i kemi planifikuar

dhe i kemi votuar.

e Par€.
1e viti Pandemik e ka Pamunddsrnar
ealist, nese i krahasojm€ shpenzirmet e kdtijviti

:i tille, e shohim se md shumd buxhet tek

rj periudhe sesa nd periudh€n e njejte t€ vitit t€

kaluar.
Komuna e Prishtines edhe sipas raporteve te

hyrat, siE €sht€ Z'onaindustriale e Prishtin€s'

medha. Bizneset n€ at€ pjese ku kan€ milioni

qiran€ nga keto biznese p6r shfrytdzimin e ar

3AO.OOO euro n€ rnuaj, keshtu qe nuk guxojm

sepse po e shohim qe si trend fatkeqdsisht ki
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Kryesuesi konstatoi se m€ L5 vota pEr,16 kund€r dhe 2 abstenime, nuk u miratua Raporti

financiar buxhetor i Komun€s se piishtin€s p€r periudh€n 1 korrik - 30 shtator 2O2O

(rM 3).

Pika e kat€rt.
Propozimvendimi p€r konsulta paraprake publike,lidhur me proiektrregullroren p€r

p€rkuidesien dhe mbrojtien e fdmii€ve'

Leonora Shabani- Bajraktati,lidhur me Rregulloren pEr mbrojt€n e femij€ve, tha se kjo

rregullore ka dal€ pr"1 ligjit, i cili i obligon komunat q€ ta b6jne nje ekip p€r mtrrojtjen e

feriiieve, ku Komrina e Prishtin€s ende nuk e ka krijuar kete ekiP.

N€ disa institucionLe, shkolla kemi hasur nd ngacmime seksuale, ne k€rc€nime, kemi hasur

edhe ne shantazhin-re nga mesimdhenesit per temiiet, sa q€ ne institucion si nir"el komunal,

si nivel i qeverisjes kornunale ne d.uhet -" t"ug.tur. Femij€t me aft€si te-kufizuar n6 asnj6

shkoll€ nuk kan€ qasje, perveg disa asamblisteletu qe jemi angazhuar 11" " 
kr:mi b€r€ nj€

qasje tek gSimnazi"Eqr; Qabej". Ne si institucion duhet t€ punojm€ edhe ma shume per

f.et! kat fori te femijeve, q€ ata te ken€ nj€ qasje tu Tg 
te leht€ ne jet€n e tyre'

N€ em€r ie Grupit t€ LW-se, e perkrahim ket€ rregullore.

suzan Kika tha serp€r mua si p^€rfaqesuese e qytetar€ve dhe si nje n€ne, ka r€rrddsi t€

madhe qe femijeve t'u siguronet nlejetd brendi standardeve mesatare q€ ka Pr:ishtina' Pdr

k€te mendoj se duhet t€ p€rkujdeset Kryetari i Komun€s dhe Drejtoria e Mir€qenies sociale'

Mendoj se pas miratimifte kesaj projektregulloreje nuk do te krijohet ky stanrlard, ngase ne

se pari, nuk temi informacione t€ mjaftu"rhrr,., nuk kemi vij€ buxhetore td mjaftueshme

dhl nuk i shfryt€z:ojm€ te g,ithe mekanizmat tane per parandalimin e diskriminimit,

abtzimit,detyrimei dhe shfrytdzimet tjera q€ u b€henkesaj kategorie te f€mijeive'

Agim Gashi thu r. €shte peria pdrshendetur tete akt ligjor, i cili rregullon kete fushe

shumd t€ rdnd€sishme, por duhlt t€ rikujtojm€ se administrata komunale po rnerr nje barre

tejet te rdnd6, e cila ka nle kosto jo vetem profesionale, por edhe financiale'

se paku un€, do ta uroja administrat€n komunale qe ta p€rmbush€ nje obligim q6 e

parasheh kjo rreg-ullore per te gjitha kdto segmente dhe kategori t€ bot€s femijerore, t€ cil€t

jane pa mbrojtje?rmiljare, pa mbrojtje institucionale,_pa kushte elementare jeti5sore'

bo tu votoj kbie proleitrregullore, i"pt" shpresoj qe kjo nese asgjd nuk do te nldikoj' do td na

kujtoje qe njeher-e n6 vit ru uepe presion rherbin 
"ne 

p€rkat€se, td b€jn€ per aq sa eshte e

mundur ne zgjidhjen e k€tyre problemeve'
Mimoza Syfejmani tha seiarrrshume e lumtur q€ erdhi nje rregullore, ku dulet t€

diskutohet, te dal€ n€ diskutim publik, pastaj te votohet. Pot, un€ doja t€ diskutoja rreth asaj

qe u potencua ngia parafol€sja, e cila tha se ne asnj€ shkoll€ nuk ka qasje per persona me

nevoja t6 veganta. Mendoj q6 nuk q6ndron ky konstatim. Un€, personalishL ne mandatin e

pare dhe te dyte jam perpje'kur dhe n€ shumic€n e shkollave ku ka pasur pjerrina' jemi

perplekur q€ /u ofrojm€ qasje atyre fdmijeve, andajnuk mund te thuhet qe nuk ka n6 asnj€

shkolle qasje, kjo nuk qdndron'
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Naim Hoxha u shpreh se ne si shoqeri duhet ta sigurojme nj€ brez te ri t6 f€mijdve te

sh€ndosh€, t€ kultr.rruar, t0 civili zuat pdr*" *n ,-d.'r me Pasur nje persp;.ktive' e kete nuk e

kemi, sepse e kemi nj€ grua e cila eshie e mbingarkuar, e cila nuk mund t'i reali'zofg t€

drejtat e veta, sePse duhet te kujdeset pdr femije'

Do t€ kishte qen€ nnire q€ kryetari i Komun€s, ose cili do q€ te vij pas tij' ta nd€rrtoje nje

e, ku t€ gjitha grat! qe i kane femijet e vegjdl trrTd /i ldn€ aty prane vet€:s' te punojne

crarit t€ pun€,s dhe te kthehen nE tntepi pl ngarkes€ se do ta 1€ femije veti3m' Prandaj'

;+Ar p famiiavre ian6 c€shtie e civilizimig pra einte nje g€shtje ku do ta vendosim ne

ra q€ jan6 sot.

Vala Peshku u shpreh se ne gjithmon€ po e kemidiskutimin e nj€jt€, q€ per shtimin e

numrit t€ pundtor€ve civile n€ Komunen e Prishtinds, gjithmon€ €shtd problerrratike rritja e

numrit t€ tyre. Do t€ ishte mire qe te shihet mundcsia e gjetjes se donator€ve, q€ do te na

mund€sonin t'i kemi psikologdt dhe logoped€t, apo pse jo edhe plne.vullnetafe' Jam e

gatshme t€ ulem me.sumblistet edhe tE tnit"lme te-Uepe nj€ iniciativ€' si Ku'rend

komunal, per kete q€shtje.
Rifat Deri tha r" r," pet t€te pike duhet t6 jemi te giithe s€ bashku' t€ ndihmojmd' t'i japim

detyre Drejtorisd se irsimit qe qo Eeshtje ie teulirohet sa mE shpejt' Para nj€ viti 6shte

dashte q€ ta kishirn p€rfund.uar kete plese te projktrregullores per perkujdesjern dhe

mbrojtjen e femijdve.
vlora Dumoshi theksoi se Kuvendi sot po e voton nj€ projektrregullore dhe do ta dergojd

ne diskutim publik, pastaj do t€ votohet'
pdr mua klo pite eshie shum€ e rendesishme qe sot merr rrug€, dhe besoj q€ dlo ta

perkrahim. I]uher;me pasur kohe me marr€ pjese edhe ne diskutimet te cilat do te

zhvillohen.

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri, T,u 31vota p€r u miratua Vendimi p€r konstrlta paraprake

publike,lidhur me prolet<trregulloren per perkujdesien dhe mbrojtjen e f€rmijeve'

Pika e pest€
propozimvendirni p€r miratimin e Planit komunal t€ veprimit p€r efigienc€ t€ energiise

(PKVEE) 2019-20',2].

Agim Gashi theksoi se ky eshte nje dokument i rendesish€m, te cilin na e ka pergatitur GIZ-

i gjerman, normalisht me bashk€punetoret e vet€ ne Komunen e Prishtines' sepse eshte

r,irne qe duhet zhvilluar p€r te p€rmir€suar sa m€ shum€ jet€n e qytetar€ve ti!komun€s

son6, por ne ket€ dokument jane td pasqyruara statistikat e vjetra. Do td ishte mire qe t€

behen permir€sinne, ne menyre qe te mos miratojm€ nj€ dokument, i cili bazo'het n6

statistika t€ vitit 201g. pra ky dokument t€ korrektohet dhe ato statistika te jene kontabel

me kohdn kur dokumenti votohet.

Adresa: Rr. UQK- 2-10 000 Prishtine-Kosove
Telefon: + 38 I (0)38/230-900

hnp://eee prishtina-komuna org



Rifat Deri tha se ky dokument q€ na eshte prezantuar eshte i mjaftuesh€m €sht€ hartuar

mir€. Besoj q€ n€se kjo aprovohe! sig eshte shkruaf, me nd,ihm€n eGlZ-it,besoi q€ Prishtina

ka me pasur shumCI iettiti*. energjetike ne bazd te ketii projekti qe esht6 b€r€'

Shpresoj shume se kjo do te miratoh-et dhe do t€ zbatohet'

Naim Hoxha tha se efiqienca 6shte diferenca ndermjet sasis€ s€ energjis€ qe e frrsim n€ nj6

sistem dhe asaj pune qd del, pfa ne te gjitha te mirai qe i fusim ne sht€pi' i pdrdorim dhe i

konsumojme ashtuL sig duhet'
N€se Komuna i kryen punet me me pak shpenzimetkrijon gabime Tl 

put dhe ben d€me tE

cilat i paguan -" tie-inp€rblime m5 pak, at€here th-uhet se esht€ efigiencd'

irsht€ me r€nd.esi q€ t€ gittra segmentet e jetes dhe aktivitetet te perfshihen n€ 'hajtimin e

efigienc€s. Ne do te flasim p6r sektorin publik, sePse-sektori privat e bdn ate p€ir interesin e

,rut6, k,rrr. sistemi publik eshte diEka qe duhet td b€het nE m€nyrd td programuar'

Qeshtja e efigienc€, erf,te problemi tjetSr qd ne duhet ta fusim konceptin e kurs;imit' ne

kdturen tond t€ piSrgjithsilme, prej pururhkollorit deri te pensionist€t' N€se ne nuk

kursejme, atdhere ao ta kemi shum€ tE vdshtir€ qe td bejmd ndonj€ far efigienc(l apo efekt te

kursimit t€ ruajtjes sd energjisE'

Kryesuesi konstaltoi se mE 28 vota p€r dhe 1- abstenim, u miratua vendimi prEr miratimin

e Planit komunal t€ veprimit p€r eiigience t€ energjise (PKVEEI2019-2021"

Pika e giasht€
Propozimvendimi p€r caktimin e lokacionit' p€r vendosien e shtatores s€ profesorit

Anton Qetta.

vlora Dumoshi theksoi se me vendosjen e kesaj shtatoreje do t'i bejme nder figures s€

shquar, nje njeriu t€ madh dhe familjes se tij, sig ishte Anton Qetta.

Me k€t€ rast fal€nderoj shum€ Kryeiarin e Komunes s€ Prishtines per vendosjen dhe

caktimin e lokacionit. Lokacioni i cili €sht€ parapar€ eshte nder p€r gjithe qytetar€t e

Kosovds, pra ai drc t€ vendoset tek Fakultetii rilologise dhe kjo do t€ jet€ nj€ sh€nim shum€

i mir€ n6 kdt€ L00-vjetor te lindjes s6 prof. Anton Qett€s.
Leutrim Retkocerri tha se sa i perket vendosjes s€ shtatores n€ lokacionin e ProPozuar' Pra

ne atd lokacion tani jan€ duke u zhvilluar punimet pdr parkingun n€ntok€sor" andaj kerkoj

nga ekzekuflvi td aiie s" pas sa kohesh t. io ta shohim t€ vendosur shtatoren e atdhetarit

Anton Qetta.
Arbcr Vokrri u slhpreh n€ mbdshtetje td k€tij propozimi p€r caktimin e lokacircnit per

shtatoren e profesorit Anton Qetta, por kerkoi qe n€ mbledhjen e radh€s se KPF-s€ te jetd n6

rend t€ dites edhe k€rkesa prej Lagjes s€ Muhaxhir€ve dhe Shoqates, t€ cildn e kand

adresuar n6 Komun€n e Prishtinds per caktimin e nj€ lokacioni p€r nd€rtimin e nj€

memoriali p€r golgot€n e shqiptardve td shekullit XIX nga sanxhaku i Nishit, Toplica etj'

Besnik Mujeci thise ne si LW e perkrahim kete propozimvendim, por kerkoi qe

dokumentacioni te plotesohet edhe me flet€n poseduese t€ lokacionit'
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Ai shprehu mendirnin se vendosja e k€sai shtatoreje n€.at€ lokacion nuk €sht€ propozim i

duhur, pasi qe aty rrreg eshte p€rmendorja e prof' I"l"ti 
Aganit'

Suzan Kika, duke :marr paraiysh se An'ton q.ttu ishte nj€ njeri i vlerave' i urtesis6' e ne

\r"qurrti nj€ njeri i kulturds, do te ishte mire q€ kjo shtatore td vendoset te Instituti

Albanologjik, ngase aty e ka vendin,dhe me vendosjen e kesaj shtatoreje te Inslituti' ne do

t,i bdnim nder venriit, kombit dhe td gjithe intelektuileve q€ kontribuan n€ ate koh€' e

posaqdrisht familjes.
Rifat Deri u shprelh se vendi i propozuar 6sht€ shumE adekuat, por besoj qe ed'he p€rmasat

e shtatores d,o t€ jen€ ashtu sig ka qene edhe vet vepra e Anton Qett€s'

EgzonAzemi tha se lokacioni i propozuar per momentin nuk mund t€ shfryt€;zohet per k€t€

q€llim, sepse jan€ rluke u zhvilluar punimei e parkingut n€ntokesor dhe vendosja e nj€

figure te dll6 kom6etare, qe eshte me nje baga)hte-*1an, nuk ishte dashur meru vendos

aty. Ne at€ lokacion eshte edhe shtato{a e p"rof. F:hT Agani! andajnuk ishte dashte qe dy

figura kaq t€ r€ndiSsishme me qen€ uq ute. t l"ri-tjetrit' Bdne un€ kisha PtopozlLar qe kjo

shtator6 t€ vendoset te Instituti Alb;logjii, andaj sugjeroj qe t€ rishikohet ed'he nje her€

E€shtja e ketij lokacioni.
Vala Peshku theksoi se lokacioni i propo zuar pdr vendosjen e shtatores s€ Anton Qettes'

edhe pse aty esht€r e vendosur edhe shiatorja e prof' Fehmi Aganit' nuk e shoh si problem qe

u potencua nga parafolesit. Un€ nuk e di a la vlnd me t€ bukur dhe me domethen€s edhe

per Anton Qetten, edhe per Fehmi Aganin, e pse jo edhe per figura tjera sesa n0 oborrin e

fakulteteve.
Muhedin Nushi, n€nkryetar i Komunes beri t€ ditur se jan€ Propozuar disa lokacione p6r

kete shtatofe, por per cattimin e lokacionit duhet t€ merret parasysh edhe deshira e

ru-it;.r. Nuk L shoh aspak problem vendosjen e shtatores n6 ate pjes6.

sokol Berisha e p,erkra'hu kete propozimvendim p6r vendosjen e shtatores s6 Anton Qettes

ne lokacionin e ProPozuar.
Mimoza sylejmani,lidhur me vendosje pdr lokacionin n€ fjale, besojse edhe ne aspektin

urbanistik €shte lokacion i q€lluar, ,.pr.iu njd shikueshmdri pothuajse nga tti gjitha andt,

andaj do ta votoj kete propozimvendim p€r miratim'

Fiknete Beita tha se si Grup i pavarur i isamblist€ve, e votojme ket€ propozirnvendim' qd

edhe pdrmendorja e prof. Anton Qetta t€ jete ne t€ njejten vijd me prof' Fehmi Aganin'

Adrian Berisha uLshpreh ne p€rkrahje te kdtij propozimvendim p6r miratim' duke

shpresuar qe ky projekt do te realizohet sa m€ shpejt'

Naim Hoxha, ,u lipe.t 
"t 

lokacionit per vendosjen eshtatores s€ Anton Qettes' kemi edhe

pjese tjera, si p.sh,. para Akademise ie shkencave, Ministrise s€ Arsimit' pata Galeris6' po

ashtu edhe n€ atei pjes€n qe gjendet nep€rmjet Fakultetit Ekonomik, Fakultetit Juridik dhe

Fakultetit te Arteve. Mund te lete edhe para Bibliotekes, esht€ shum€ kuptimplote nje .
permendore para bibliotekes, q€ dsht€ simbol i arsimit, e n€ andn tjeter e kemi nje njeri qd ka

kontribuar shum€ P€r arsim.
Kisha propozuar qe udheheqesit e Komunds t'i marrd n€ konsiderata te gjitha kdto opsione

dhe ta gjejne lokacionin m€ t€ mirE'

Faqe 12 ngalT

Adresa: Rr UCK- 2- I 0 000 Prishtine-Kosovd
Telefon: + 381(0)38230-900

http://eee prishtina-komuna org



Naime Osmani tha se qe sa vite kemi pasur kerkesa nga qytetar€ t€ ndryshem rlhe nga

$upi i intelektualeve p-er vendosjen e shtatores s€ prof. Anton Qettes. Ne e kerrri perjetuar

in" t.-i qen€ te kyqui nE at€ aktivitet gjithepopullor me prij€sin Anton Qetta' dhe po

ndihem krenare qelum pjese e asamblese ne marrjen e nj€ vendim kaq t€ r€nd€sishem dhe

historik.
Nol Nushi shprehu mendimin se vendosja e shtatores s€ prof. Anton 9.ffi 

aferr shtatores s€

prof. Fehmi Aganig nuk paraqet asnjd problem, andajju sugjeroj te gjithe asamblist€ve qe ta

votojn€ k€t€ proPozim.

Lidhur me verejtjet dhe sugjerimet e dhena nga parafol€sit rreth lokacionit t€ p'r6pornar per

vendosjen e shtaiores se prof. Anton Qett€s, sqarime t€ nevojshme dha Genc Bashota'

drejtori Drejtoris€ se Ptanifikimit dhe Zhvillimit t€ Q€ndruesh€m.

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri, m€ 3L vota p€r, u miratua Vendimi p€r caktinnin e

lokacionit p€r vendosjen e shtatores s€ profesorit Anton Qetta.

Pika e shtat6
propozimvendimi p€r miratimin e Planit rregullues t€ holl€sish€m p€r zonEn e lagies

"Kalabria", piesa e kolektorit.

Lidhur me propozimvendimin p€r miratimin e Planit rregullueste hollesish€nn p€r zon€n e

lagjes "Kalabri^a", pjesa e kolektorit, ne pika t€ shkurtra te pranishmit i informoi Genc

Bashota, drejtor.

Kryesuesi konstatoi se m€ 27 votap€r,1 kundEr dhe 1 abstenim, u miratua \/endimi p€r

miratimin e Planit rregullues te hollesish€m p€r zon€n e lagies "Kalabria", pjesa e

kolektorit.

Pika e tet€
Propozimvendimi p€r dhenien e pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s n€ shfryt€zim

Nd€rmarrjes Publike Banesore, n€ Prishtin€'

Kryesuesi konstatoi se m€ 26 vota pEt, 6 kund€r dhe 3 abstenime, u miratua Vendimi p€r

dh€nien e pron€s s€ paluaitshme te Komun€s n€ shfryt€zim Nd€rmarrjes Prublike

Banesore, n€ Prishtin€.

Pika e n€nt€
Propozimvendimi p€r subvencionimin e sherbimeve direkte p€r komunitetet e

margjinalizuara.

Lidhur me propozimvendimin p€r subvencionimin e sherbimeve direkte p€r komunitetet e

margjinali ruui,ne pika t0 shkurtra t€ pranishmit i informoi Dren Kukai, dr{tor i

Drejtoris€ se Mireqenies Sociale.
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Leonora shabani - Bajraktari tha se k€te seshtje e kemi diskutuar me drejtorin, q,E t0 merret

5r organizatat q€ merren me fdmijet me

chen te ofrojn€ sh€rbime ne shtdpi' Po ashtu'

zatd nuk eshte subvencionuar, prcr do t€ ishte

rit p€r ofrimin e sh€rbimeve relaksuese p€r

femijet qe jan€ t€ prekur me autiz€m'
p€r geshtjet e ngritrura nga znj. Leonora shabani - Bajraktari, Dren Kukaj, drejtor' dha

sqarime te nevojshme.

Kryesuesi konstatoi se m€ S2votap€r dhe L abstenim, u miratua Vendimi p€ir

suLvencionimin e sh€rbimeve direkte p€r komunitetet e margiinalizuara'

Pika e dhiete
Prorpozimvendirni p€r lirimin e qytetar€ve nga pagesa nE trafikun urban, piir periudh€n

n€ntor-mars.

Kryesuesi konstatoi se mE Z|votapEr,l kund€r dhe 7 abstenime, u miratua vendimi p€r

lirimin e qytetar€ve nga pagesa nE trafikun urban, p€r periudh€n n€ntor-mars'

Pika e nj€mbddhiet€
propozimvendimi p€r caktimin e kompensimit p€r an€tar€t e Komisionit komunal t€

aksionar€ve t€ NPL-ve.

Mustaf€ Krasniqi diskutoi per kdt€, duke th6n€ se p€r shkak te pcrgjegj€sive li€ medha

ve komunale t€ aksionareve td nd€rmarrjeve
rna jan€ t€ detyruar ta b€jn€ n€ k'uad€r te

tit t€ komPensohen'
It Per miratim'

Vala Peshku beri v€rejtje rreth votimit t€ pik(

fialen,por kryesuesi nuk ma ofroi munddsin r

p€r votimin e atijpropozimi' Un€ nuk e dij€ s

" Propzimaendimi pdr lirimin e qytetareue ngfl pal

e aty nuk kemi vit as nuk kemi asgj6'

sa i perket propozimit p€r kompensimin e andtareve t€ komisionit komunal t'd NPL-ve'

jam ithtar i asaj se nese duam tekemi cil€si, ateher€ edhe duhetpaguat'prandaj e p6rkrahi

k€te propozimvendim.
sami Boroci shprehu rezerv€ lidhur me kete propozimvendim, duke konside'ruar se kjo

mund te jete konflikt interesi n€se ne votojm€ p€i benifitet tona ne kete rast,l:€shtu qe kisha

dashte me marr nj€ interpretim nga Zyraiigoie para se t€ merret vendim PeI kete pike'
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Adrian Berisha tha se e perkrahu kete iniciativl

aksionar€ve t€ nddrmarrjet publike lokale, pdr i

kompensim. Ne n€ k€t€ rast nuk po vendosim I
aksionardt e pdrzgjedhur nga Kuvendi komuna

Agim Gashi^tha se e perkrihu ket€ propozimvendim, por para disa viteve jan€ bdr€

perpjekje t6 ngjashmu an" nuk dshte getur baz€ ligjore, sePse ligjet q€ e rregullojne fush€n e

h',#.u.," e kane pensuar nj€ proces ie tile" tilHilJlffiUii."f:lT-Tfi:lilll?'t "t
se e k€shilltarit komunal' Po t€ l<ishte qend

n€ rolin e aksionari! si pag€ e ityt€ nd rrolin

rrsyeshme edhe propozirni, edhr: marrja e

vendimit.
Sokol Berisha tha se po t€ kishte qen€ m€ e for

k€td propo zim, pot digka nuk po m€ duket e a

aksionaiit nd nd€rmarrje dshte thuajse i kot€, k

Naim Hoxha shprehu mendimin se ky ProPoz
e pagesds te jete e njejte p€r t€ gjithg andtardt e komrsroneve te aKS.

',rt".Jte njejt! te gjith6 asambtisiet do t€ jen€ nE pozite te ngjashme' ,
Leonora shabani- Bairaktari tha se do t€ ishte m€ e arsyeshme qe aksionar€t t€

rea nie mddifie, pra te obligohen q€ n€ muaj ta mbajn€ vr:t€m njE

cy propozim qe erdhi n0 Kuvend p€r diskutim

per qeshge tjera se a €sht€ konflikt interesi a

nuk eshte p€r kete vendos Ministria'

Nol Nushi shprehu mendimin se aksionaret duhet t€ kompensohen p€r shkall t€

pergjegjesis€ qe alla e kand n6 ato ndermarrje, andaj nuk jam i mendimit se ata duhet te

lotip""tohen mem€ditje per mbledhjet qe i mbajn6'

Kryesuesi konstatoi se mE 23 vota per dhe 3 abstenime, u miratua vendimi p€r caktimin e

kompensimit p€r an€tar€t e komisionit komunal te aksionar€ve t€ NPL-ve'

Pika e dymbedhjet€
Pyetie dhe Pergiigje

Naime osmani, p€r drejtoren e Dreitoris€ s€ sh€rbimeve Publike

-Banor€t e fshatrave Tenezhdoll dhe Prugovc, kdrkojn€ q€ t€ jet€ nje linje e ff€msPortit te

trafikut urban, pasi qe ata po ndihen te diskriminuar, andaj k€rkoj qe banor€rre td k€sai zone

rurale t'iu b€het nje zgjidhje'
-Kerkoj qd n6 zo^atruiale te b6het ndrigimi i rrugEve, pasi qe n€ ato rrug€ ja.€ te vendosura

shtyllat, por ndrigimi mungon.
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Misad Vitija, p€r drejtorin e Drejtoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxh:imit t€
Kontratave
-Ne fshatin Hajvali jane dy rruge qe lidhen me rrugen "Ymer Gashi", jan€ t€ pashtruara, ku
kane nevojd per rregullim te kanalizimit dhe shtruarjen e kubzeve.
Po ashtu, eshte m€ se e nevojshme qd td ndertohet edhe nj€ rrugE p€r ne lagjen "Pepaj" n€
fshatin Busi, pasi q€ per ket€ rrugd ekziston projekti.
K€rkoj te dije arsyen e mos fillimit t€ nddrtimit t€ kesaj rruge.

Sokol Berisha, p€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€
Kontratave dhe p€r dreitoren e Drejtoris€ s€ Sh€rbimeve Publike.
-Banoret af€r rruges "Sylejman Vokshi" kan€ shumd telashe per kyqjen ne kete rrug€, pasi
qe ajo Oshte e pashtruar. Kdrkoj qd td merren masa dhe t€ shtrohet ajo rrug€ nd kubze.
- Po ashtu, nj€ problem q€ €sht€ tejet shqet€sues per lagjet e qyteti! jan€ edhe qentd
endacakd qe paraqesin nje rrezik te madh per qytetaret. Kerkoj qe per mbledhjen e radhds se
Kuvendit ky problem te futet n€ rendin e dites pdr shqyrtim.

Agim Gashi thn se, lidhur me aendimin qd u miratua pdr lirimin nga pagesa e qytetar|ae pdr linjat
nd trafikun urban, ka nj€ keqkuptim, por ndoshta propozuesi nukka qend i u(imendshdm po ashtu
edhe ne si aotues, sepse njd aendim i njeanshim diskriminon pjesdn tjetdr td qytetariiae tii ciltit,
operojnii me linjat e kontraktori:ue tii tjerd. Do td ishte mird qd kjo td analizohet pak md mirii, tii
korrektohet. Pra mendoj se propozuesi kn pasur parasysh t'iu ndihmoj td gjithb qytetariiae td cildt
udhdtojnd edhe me kontraktord td tjerd td linjaae td ndryshme niikomuniin e Prishtini:s.

Rifat Deri, p€r Dreitorin€ e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontralfave
-Para dy viteve kam k€rkuar nd0rtimin e dy rrugdve p€r qasjen n€ kalane e Keqekoll€s dhe
p€r n€ kaland e Marecit. P€r keto kerkesa deri me tani nuk kam marre asnje pergjigje.
Nddrtimi i ketyre rrug€ve do td ndihmonte n€ mas€ zhvillimin e turizmit n€ at€ pjesd
rurale t€ komun€s.

Naim Hoxha p€r drejtorin e Drejtoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€
Kontratave dhe pdr drejtoren e Drejtoris€ s€ Sh€rbimeve Publike.
-Banordt af€r rrugds "GazmendZajmi" kane shprehur shqetdsimin e tyre lidhur me
vendosjes e kapakeve te pusetave n€ rrugd, t€ cilat nuk jan€ t€ fiksuar ashtu si duhet. Me

rastin e kalimit t€ automjeteve aty behet zhurm€ dhe eshtd tejet shqetdsuese pdr banore,
andaj kerkoj qd te b€het rregullimi i k€tyre pusetave.
-Pse nuk vendosen kunjat anti -parking n€ rrug€n"GazmendZajmi", pasi qe ne trotuar
parkohen automjete dhe pengojne ldvizjen e lire te qytetareve.
Kerkoj qd kunjat anti- parking te vendosen nd at€ pjes€.
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:e^%iProcesmbajt€si
Zijadin Gashi a 1
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